
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00705 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/00705 
 Del: 25/01/2019 
 Esecutivo da: 25/01/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, previa indagine di 
mercato per l'affidamento, tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, 
della fornitura di sedie operative per ufficio - Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione - CIG 
ZBA256491D 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
 
Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 
21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2018/2020;  

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.9323/2018 con cui: 
 

- si approvavano i verbali della procedura negoziata svolta sulla piattaforma telematica START per la 
fornitura di sedie operative da ufficio destinate a personale videoterminalista - ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 mediante la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 
operatore economico ai sensi dell’art.54 comma 3 del suddetto Decreto - e si aggiudicava la fornitura 
in questione all’impresa Moschella Sedute SRL, con sede in Montorio al Vomano (TE), Via Piane n. 
129, C.F. 01991400670, con un ribasso del 29% sull’importo a base di gara di € 110,00 
(centodieci//00) al netto di IVA per singola sedia; 

- si dava atto che il provvedimento sarebbe diventato efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del 
D.lgs. 50/2016; 

 
Preso atto che è stata acquisita d’ufficio conservata in atti la seguente documentazione: 
 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00705 

 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva – scad. validità 27/3/2019; 
- Certificato del casellario giudiziale a nome del legale rappresentante dell’impresa; 
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative – Prot. 414802 del 28/12/2018; 
- Visura casellario delle imprese ANAC; 
- Certificato di regolarità fiscale emesso dall’Agenzia delle Entrate di Teramo - Prot. 394915/2018; 
- Certificato di regolarità in merito agli obblighi di cui alla L. 68/99 emesso dal CPI di Teramo – Prot. 

28337 del 24/1/2019 
- Visura iscrizione CCIAA di Teramo in data 3/12/2018; 

 
Considerato che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta comprovato in capo all’impresa 
Moschella Sedute SRL il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che 
pertanto l'aggiudicazione disposta con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n. 8323/2018 può 
considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del citato D.lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che con nota Prot. 403891 del 18/12/2018 l’impresa Moschella Sedute SRL ha trasmesso la 
seguente documentazione: 
 

- garanzia definitiva mediante polizza assicurativa n. E1473475 emessa Itas Mutua di importo pari ad 
€ 4.864,00; 

- dichiarazione relativa alla composizione societaria di cui al DPCM n. 187/1991; 
- comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato di cui alla L. 136/2010; 

 
Dato atto che a seguito di richiesta della Stazione Appaltante, l’impresa Moschella Sedute SRL ha rimesso 
preventivo (Prot. 404150 del 18/12/2018) per la fornitura di sedia operativa da ufficio destinata a personale 
videoterminalista munita di meccanismo traslatore e braccioli regolabili orizzontalmente per un prezzo pari 
ad € 92,00 oltre IVA e di seduta direzionale per un prezzo pari ad € 175,00 oltre IVA; 
 
Preso atto che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, anche in qualità di RUP, ritieni i suddetti prezzi 
offerti congrui ed in linea con il mercato di riferimento; 
 
Ritenuto pertanto di inserire i suddetti prezzi nello stipulando accordo quadro; 
 
Considerato pertanto assolti tutti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto; 
 
Preso atto che è possibile procedere con la stipula stessa mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
 
Ricordato che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del 
Comune di Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016;  
 
Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 
 
Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- il D. Lgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);   
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00705 

 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 
 

1. che l’impresa Moschella Sedute SRL, con sede in Montorio al Vomano (TE), Via Piane n. 129, C.F. 
01991400670, possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  
 

2. che l'aggiudicazione, disposta con la Determinazione Dirigenziale n. 8323/2018, è divenuta efficace;  
 
3. che sono stati assolti gli adempimenti preliminari alla stipula del contratto e che è possibile procedere con 
la stipula stessa mediante scrittura privata con modalità elettronica; 
 
4. di inserire nello stipulando accordo quadro la sedia operativa da ufficio destinata a personale 
videoterminalista munita di meccanismo traslatore e braccioli regolabili orizzontalmente per un prezzo pari ad 
€ 92,00 oltre IVA e la seduta direzionale per un prezzo pari ad € 175,00 oltre IVA secondo le caratteristiche 
meglio descritte nel preventivo Prot. n. 404150 del 18/12/2018; 
 
5. che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo, responsabile P.O. Beni e Servizi Generali del Comune di 
Firenze ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e di Direttore dell’esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art.101 del D.lgs. 50/2016; 
 
6. che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
 
 
 
 
Firenze, lì 25/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Maria-Letizia Silipo 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


